Deinde nota, quòd vt homo cognoscat regulam moralitatis, necessaria est plena advertentia, seu iudicium plenum & perfectum. Tum quia per cognitionem semiplenam nequit intellectus certificari de obiecto à se cognito, neque potest illud conferre cum tali regula, aut sit illi conforme, aut difforme. Tum, & præcipue: quia prima cognitio prædictæ regulæ nequit aliunde provenire nisi à Deo per lumen synderesis, cuius actus nequit esse cum semiplena tantum advertentia: cum virtus moralis, sicut & intellectus naturalis nequeat elicere nisi actus perfectos, vt colligitur ex definitione virtutis, quæ est *dispositio ad optimum*. Ex quo colligitur, quòd, vique dum homo habeat iudicium synderesis, quòd petit advertentiam plenam, nondum ingressus est vilo modo in lineam moralem, ideoque omnes eius motus, etiamsi sint semiplenè liberi, remanent intra lineam physicam.

Ex his iam constat nota disparitas inter motus semiplenos semiebrii, & semidormientis, & similes motus pueri primò pervenientis ad usum rationis. Nam illi iam ingressi erant in lineam moralem, quia aliquando certificati sunt de regula moralitatis, & de bono honesto per iudicium synderesis: ideoque in vi prædicti iudicii præcedentis, occurrente aliquo obiecto dissono, possunt aliquo modo percipere eius difformitatem cum prædicta regula, quam in memoria retinent. Cæterum pueri ante perfectum usum rationis nequeunt adhuc imperfectè percipere conformitatem, aut difformitatem cum prædicta regula, nec ipsam regulam, cum nullibi regulam moralitatis didicerint, nec rationem boni honesti cognoverint, vt ex se liquet: & propterea motus semipleni illorum non sunt boni, aut mali moraliter.

124 Sed obijcies primò. Nam licet cognitio perfecta huius regulæ perfectam advertentiam exposcat, cognitio tamen incerta & dubia potest haberi cum semiplena advertentia. Quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, & magis ad magis, ita secundum quòd ad secundum quid. ¶ *Secundo*. Nam pueri sufficienter cognoscunt rationem boni physici, vt in obiectis percipiunt conformitatem, aut difformitatem eam tali bono, antequam deliberent: ergo idem dici debet circa bonum morale.

Ad primam obiectionem, respondetur negando assumptum. Quia quilibet notitia dubia debet supponere noticiam certam. V. g. quis dubitat, an Petrus sit sapiens, vel ignarus? Debet supponere in se noticiam certam de sapientia. Similiter quis dubitat, an teneatur hac, vel illa lege? prius debet certò cognoscere se habere superiorem, à quo oriatur lex: si enim de hoc dubitaret, non obligaret illi lex dubia, quia in dubijs melior est conditio possidentis. Unde

V2

nisi

nisi quis sit certus de hoc principio, bonum est faciendum, & malum est fugiendum, quod est prima regula moralitatis, nullo modo tenetur ad legem respiciendi, quod illi bono dissonat, aut prosequendi, quod consonat.

Ad secundam respondetur, concessio antecedentis; negando consequentiam. Cuius discriminis ratio sita est in eo, quod circa bonum physicum certificatur puer naturaliter per ea, quæ sensibus percipit, quia solum importat conformitatem, aut difformitatem cum ipsa natura physice sumpta, qua ratione etiam bruta cognoscunt tale bonum. At prima notitia boni honesti non sumitur a sensibus, sed à Deo per synderesim, sine cuius illustratione nequit homo percipere rationem talis boni: & cum synderesis non sit ad actum imperfectum, ob rationem nuper datam, inde est, quod non habet illam cognitionem requisitam ad venialiter peccandum, & puer ille habendus est in illo statu, quasi nullo modo ingressus sit in lineam moralem.

DUBIUM II. Appendix.

An homo in statu iustitie originalis potuerit peccare venialiter?

HOC dubium desiderari videtur pro corone huius disputationis vltima, ideoque per modum appendix illud ad examen vocamus. ¶ Pro cuius luce, aliqua animadversio digna sunt. Et ante omnia recolenda est illa diviso sæpius repetita in hoc tract. peccati venialis in peccatum veniale ex genere, seu ex obiecto, vt simplex mendacium, & in peccatum veniale ex parvitate materia, vt furtum vnius assis, & tandem in peccatum veniale ex imperfecta deliberatione, vt motus sensualitatis, qui præcedunt omnimodam deliberationem. Et de his omnibus procedit dubium, licet præcipue versetur de peccato veniali ex propria materia, & parvitate illius, vt decursu controversiæ apparebit.

§. I.

Suppositiones nonnullæ.

125 **S**upponendum est primò, hominem non posse peccare venialiter in statu iustitie originalis non provenire ex eo, quod quodlibet peccatum, quod in illo committeret, esset mortale, quamvis aliàs esset ex se tantum veniale, quia si illud committeret, revera esset veniale. Ita communiter Theologi cum Ang. Præcept. in præf. quæst. 89. art. 3. in corp. vbi ait: *Hoc etiam non est intelligendum, quasi id, quod nobis est veniale, si ipse committeret, esset sibi mortale propter alii-*

tudinem sui status. Et probatur eius ratio: nam status aut dignitas personæ, nisi interveniat aliunde aliqua ratio specialis, ex voto v. g. solum est circumstantia aggravans, quæ non facit, vt id, quod ex se est tantum veniale, sit mortale; atqui in illo statu non est ratio aliqua specialis præter dignitatem personæ sui status, vt ex se liquet: ergo ratione status non esset peccatum mortale. ¶ Nec refert, si dicas, quod omne peccatum procederet in illo statu ex contemptu; cum non committeretur ex infirmitate, aut ignorantia. Non, inquam, refert. Quia ex hoc tantum debet inferri, quod procederet ex malitia; sed ex hoc non sequitur, quod peccatum ex se veniale sit mortale, aliàs mendacium iocofum scienter dictum nunc esset peccatum mortale: ergo. ¶ Adde: Nam aliud est, peccatum veniale committi scienter, seu ex malitia, & aliud ex contemptu importante peculiarem speciem contra obedientiam, sed potius stat primum absque secundo, vt contingit in nobis: ergo ex eo, quod peccatum veniale in illo statu non procederet ex infirmitate, aut ignorantia, non sequitur, quod procederet ex contemptu, nec ex hoc capite esset mortale.

126 **S**upponendum est secundo, quod peccatum veniale, si in illo statu committeretur, absolute loquendo non destrueret statum: proindeque, dum D. Thom. docet, hominem in prædicto statu non potuisse primò peccare venialiter, non est sensus, quod peccatum illud destrueret statum. Ita contra Durandum communiter Theologi cum D. Thom. loco nuper citato in argument. *Sed contra*, vbi supponit, quod peccatum veniale cõxisteret cum illo statu, si per possibile, vel impossibile committeretur. Idem expressius docet ad 3. vbi ponit discrimen inter mortale, & veniale, consistens in eo, quod mortale destrueret statum, secus verò veniale. Et ratio est: nam amissio illius status cum tot arumnis, & malis inde consequitur non est pœna proportionata culpæ levi, quæ non refertur ad amicitiam Dei: ergo non destrueret statum.

Confirmatur primò: Nam mors est pœna consequens infallibiliter amissionem status, vt alibi diximus; sed homo in illo statu peccans venialiter non incurrisset pœnam mortis, cum solum constet ex sacra scriptura, hanc fuisse à Deo taxatam pro usu ligni vitæ, quatenus prohibebatur primis parentibus sub culpa mortali: ergo nec destrueret illum statum. ¶ Confirmatur secundo, & vrgentiùs. Nam perfectio illius status aut proveniebat ex gratia, aut fundabatur in ea, vt omnes aiunt; sed incredibile videtur, quod destrueret perfectio illius per peccatum, quod non opponitur cum gratia, vt est peccatum veniale: ergo idem quod priùs.

Dixi-

127 **D**iximus supra absolute loquendo: quia forsàn obijciat Durandus, quod status ille erat status innocentie; sed si Adam peccaret venialiter, amitteret innocentiam, quia hæc importat immunitatem ab omni peccato: ergo amitteret statum.

Propter hanc obiectionem diximus supra, quod peccatum veniale absolute loquendo non destrueret statum; cum quo recte coheret, quod illud destrueret secundum quid. Pro quo scito, quod status iustitie originalis non consistebat persè primò in ipsa innocentia, sed in gratia, habitibus, aliisque donis, & auxilijs, quibus conservaret homo innocentiam. Ipsa verò innocentia, quæ erat effectus prædictæ iustitie, consistit in indivisibili, & significat omnino immunitatem ab omni peccato. Unde quia Adamus, peccando venialiter, non amitteret vllam ex prædictis perfectionibus pertinentibus sive ad corpus, sive ad animam, sive ad potentias, propterea non amitteret statum absolute. At quia amitteret innocentiam, potest dici, quod amitteret illum statum secundum quid, hoc est, quoad aliquem effectum secundarium illius.

128 **S**upponendum est apud nos tertio, hominem in statu iustitie originalis non posse primò peccare venialiter saltem ab extrinseco. Ita communiter Theologi, adhuc adversarij numero proxime sequenti referendi. ¶ Pro quo nota, dupliciter posse hominem reddi impeccabilem: primò ab intrinseco, ratione alicuius intrinsecæ perfectionis, aut dispositionis, vt contingit in beatis: secundo ab extrinseco, ratione alicuius providentiæ specialis Dei præservantis à peccato media protectione, à periculis de foris imminentibus. Suppositio debet intelligi in hoc posteriori sensu: Et satis probata manebit ex rationibus §. sequenti perpendendis, quæ saltem suadent hanc impeccabilitatem extrinsecam in ordine ad peccata venialia. ¶ Et si inquiras, cur Deus non applicuit homini hanc specialem providentiam, ne in illo statu peccaret mortaliter; & illam applicuit, ne peccaret venialiter? Respondetur, quod status ille ex natura sua non erat inamissibilis, vt ipsa experientia nos docuit: ideoque ille status non postulabat providentiam Dei specialem præservantem à peccato mortali, vt sic respiceret omnimoda hominis libertas, & innata eius defectibilitas. At summa perfectio illius status exigebat, vt in eo non esset in sensu composito aliqua culpa, vel pœna, & ob id dicebat etiam exigentiam ad hoc, vt providentia divina præservaret hominem ab illis peccatis, quibus non amitteret statum ille, qualia sunt venialia. Quibus præsuppositis, totus cardio huius controversiæ stat in eo, An homo in statu iustitie originalis potest elicere aliquid opus, quod ex omni capite esset tantum veniale, essetque compossibile cum statu prædicto; vel potius reddebatur ab intrinseco impeccabilis

venialiter, ratione alicuius dispositionis intrinsecæ provenientis ab aliquo dono sibi inherente?

129 **C**irca quam difficultatem duplex versatur sententia. Prima affirmat, hominem in statu innocentie potuisse absolute peccare venialiter. Ita Guillelm. Altiisod. lib. 2. Sum. tract. 10. cap. 3. & 4. Scotus in 2. dist. 21. quæst. 1. Gab. ibidem art. 3. dub. 1. Almai. tract. 3. Moral. cap. 21. & 22. Suarez in hoc tract. disp. 2. sect. 7. Amicus ibidem disp. 23. sect. 8. asserens esse communem Scholasticorum extra Scholam D. Thom.

Secunda docet, non potuisse peccare venialiter non solum ratione protectionis extrinsecæ, sed etiam ratione alicuius intrinseci doni, idest ratione iustitie originalis. Ita D. Thom. in hac 1. 2. q. 89. art. 3. asserens fuisse hanc opinionem communem Theologorum. Angelicum Magist. sequuntur omnes eius discipuli, qui hoc dubium pertractant, à quibus recedit Zumel negans ei impeccabilitatem ab intrinseco, vt videri potest ad præcitatum articulum proposit. 3. Inter discipulos D. Thom. qui hanc sententiam defendunt, merito commemorandi sunt NN. Salm. in Comment. prædicti art.

§. II.

Sententia D. Thom. eiusque fundamenta.

130 **D**icendum est, hominem in statu innocentie carere potentia innocentie ad peccandum venialiter. Et probatur primò ratione à posteriori deducta ex D. Thom. in argum. *Sed contra*: Nam si peccatum veniale potuisset esse cum statu illo innocencie, iam aliquid pœnale potuisset esse in illo statu; sed repugnat, quod homo in illo statu pateretur aliquam pœnam, vel quod haberet condignitatem ad illam: ergo repugnat, quod in illo statu primò peccaret venialiter. Maior est certa: siquidem reatus pœna tam damni, quam sensus est proprietas cuiusvis peccati actualis, minorque miseria seu minus malum, quam culpa. Minor verò suadetur: tam à D. Thom. ex D. Aug. 14. de Civit. cap. 10. vbi illum statum vocat felicem, & beatum his verbis: *Neque aberat quidquam, quod voluntas bona adipsiceretur; neque inerat, quod carnis, animamque hominis feliciter vivens offenderet.* Tum etiam: nam status ille erat omnimoda perfectionis, iucunditatis, & felicitatis, vt sæpius prædicant SS. PP. ergo repugnat cum illo aliqua pœna.

Respondet primò Scotus, quod reatus ille solum esset ad quandam displicentiam de illo peccato, quæ compatibilis est cum illo statu. ¶ *Contra est.* Tum quia quælibet displicentia pugnabat cum illo statu, sicut & tristitia, vt

ex

ex verbis D. Aug. aperte colligitur: ergo nec habere potest reatum ad prædictam displicentiam. ¶ *Tum etiam.* Nam illa culpa excederet in gravitate propter circumstantiam status simile peccatum commissum à nobis pro hoc statu; sed culpa venialis in nobis inducit reatum, non solum ad displicentiam de eo, sed etiam ad penam sensus: ergo etiam in illo statu. ¶ *Tum denique.* Quia displicentia solum datur ad extinguendum debitum peccati ad penam: ergo si manet reatus ad displicentiam, etiam ad penam. *Roboratur hoc:* Nam demus, quod ante displicentiam homo ille transferretur ad aliam vitam; tunc non esset transferendus immediate ad gloriam, iuxta illud Apocal. 21. *Nihil coinquinatum intrabit in ea:* ergo privatio illius haberet rationem penæ: ergo etiam corresponderet ei aliqua pena sensus. Patet consequentia: quia eadem, & fortè maior est de hac, ac de illa.

132 Respondet secundò, quod solum incurreret debitum ad ferventiorum actum charitatis. ¶ *Contra est.* Tum quia in peccato est reatus culpæ, & reatus penæ: atqui culpa tollitur sæpè per fervorem charitatis, manente reatu ad penam: ergo debitum non est tantum ad fervorem charitatis, sed etiam ad aliquam penam. ¶ *Tum etiam.* Nam fervor charitatis intantum remittit culpam, & etiam aliquando penam, inquantum est virtualis displicentia de illo, & adequata satisfactio pro eo; sed displicentia pugnat cum illo statu: ergo etiam fervor charitatis, prout est debita pro peccato.

133 Respondet tertio concedendo, quod ex illa culpa resultaret debitum ad aliquam penam sensus. In quo tamen (ait) nullum datur inconveniens: cum nihil adversum reperitur in Scriptura sacra. ¶ *Contra est primò.* Nam hoc est contra SS. PP. & sensum communem DD. necnon contra perfectionem illius status. ¶ *Secundò.* Nam illa culpa non puniretur in hac vita, quia nihil pœnale potuit esse cum illo statu, vt aiebat Augustinus, nec in alia, quia non esset in alia hypothesi purgatorium, vt tenet communis DD. opinio: ergo non resultaret debitum ad penam corporalem.

134 Probatur secundò à posteriori: Nam si homo in illo statu posset peccare venialiter, posset generari aliquis habitus vitiosus, nempe ex repetitis actibus mendacij habitus mentendi; sed hoc repugnat: ergo non posset in illo statu peccare venialiter. Maior videtur certa: quia non est ratio, cur in nobis ex iteratis actibus generetur habitus, & non in illo statu. Minor verò probatur: nam omnis habitus vitiosus inclinatur ad malum, infertque difficultatem in evitacione mali, & prosecutione boni; sed hoc pugnat cum felicitate illius status: ergo etiam repugnat habitus vitiosus.

135 Respondet Scotus, quod iustitia originalis impediret generationem illius habitus. Vel, semel producto, impediret, ne prorumperet in suum actum, sicut defectò ligabat appetitum sensitivum, ne inclinaret in malum morale.

Sed hæc evasio eadem facilitate, qua dicitur, etiam dispellitur. Nam si iustitia originalis habet vim ad impediendam generationem habitus vitiosi, vel ad illum ligandum semel productum: ergo potiori titulo impediret actum, qui peioris conditionis est, quam habitus, & potiori titulo ligaret potentiam, ne exiret in actum pravum. *Roboratur:* Nam per vos, nisi speciali providentia, aut miraculo potentia nequit impediri, vt exeat in peccatum veniale: ergo idem foret dicendum de habitu vitioso quoad eius innatam inclinationem in actum malum, & de actibus repetitis quoad productionem habitus. ¶ *Adde.* Nam ille status non debet fundari in repetitis miraculis, & ita Deus non impediret actionem causarum naturalium, sed fundari debet in perfectionibus intrinsicis proprijs illius status; sed esset miraculum, quod actus repetiti non generent habitum, & quod habitus generitus non inclinet in suum proprium actum, si semel non est perfectio intrinseca ligans potentiam ad actum pravum: ex-go.

136 Probatur tertio ratione à priori, quam affert D. Thom. loco citato in corp. art. quæ reducitur ad hanc formam: Nam status ille innocentie consistebat in summa ordinatione corporis ad animam, potentiarum inferiorum ad rationem, rationis inferioris ad superiorem, & istius ad Deum, itaut, quandiu ratio superior contineretur sub Deo, non possent aliæ vires deordinari circa sua objecta connaturalia; sed peccatum veniale istarum affert secum deordinationem ad rationem superiorem: ergo stante ordinatione rationis superioris, non poterant vires inferiores peccare venialiter. Iam sic, sed omnis inordinatio illius status incipiens à parte superiori esset peccatum mortale, cum verteretur tanquam circa proprium objectum circa victimum finem in particulari, circa quem quilibet affectus ex genere suo est peccatum mortale: ergo nequit homo in illo statu primò peccare venialiter.

137 Respondet Scotus primò, non satis probari, quod prima deordinatio hominis deberet incipere à parte superiori; quod erat necesse, vt prædicta ratio efficaciter concluderet. Et dato, quod inciperet à parte superiori, poterat deordinari hæc per aliquem motum semideliberatum, v.g. infidelitatis, aut odij Dei.

Sed occasione huius evasionis prædicta ratio magis roboratur, & ipsa evasio refellitur quoad utramque partem. Nam proprius effectus formalis iustitiæ originalis est prædicta subiectio

& subordinatio partis interioris ad superiorem; sed eo ipso pars inferior nequit deordinari, attendente saltem connaturalitate rerum, priusquam ratio superior deordinetur: ergo deordinatio in illo statu nequit incipere à parte inferiori. Minor probatur: nam contra ordinem naturalem rerum est, quod, manente forma quoad effectum primarium, impediatur aut deficiat à suo effectu secundario; atqui effectus primarius iustitiæ originalis erat subiectio partis superioris ad Deum per gratiam à qua dimabant tanquam effectus secundarij seu passiones aliæ perfectio nes alijs potentijs inherentes, quibus subijcebantur parti superiori, sicut animæ corpus: ergo, attendente connaturalitate rerum illius status, pars inferior nequit deordinari, priusquam pars superior deordinetur: Quem discursum luculenter tradit D. Thom. in 2. dist. 21. quæst. 2. art. 3. his verbis: *Talis erat primi status constitutio, vt superior pars rationis Deo subijceretur, cui subijcerentur inferiores vires, quibus subijceretur corpus: ita quod prima subiectio esset causa secundæ, & sic deinceps: manente autem causa, maneret effectus.* Ex quibus inferet, nullam deordinationem posse cadere in vires inferioribus, manente primo effectu ordinationis partis superioris ad Deum. Per quod prima pars evasionis manet impugnata.

138 Quoad secundam etiam refellitur. Nam propterea in nobis motus aliquis partis superioris potest esse peccatum veniale ex imperfecta deliberatione, quia fit à voluntate subitò, priusquam ratio æterna aut Dei lex consulatur, aut consulti possit, vt tradit Div. Thom. supra quæst. 74. art. 10. sed hoc stare non potest cum perfectione illius status: ergo pars superior nequit deordinari per aliquem motum semi-deliberatum, v.g. infidelitatis. Minor probatur: tum quia ille modus operandi solum habet locum in natura imperfectè disposita, citique imperfectio nature. Tum etiam & præcipue: quia voluntas hominis in illo statu erat ornata non solum habitibus & donis gratiæ communibus, sed etiam alijs perfectionibus specialibus; sed ratione istarum fit, vt voluntas non posset elicere in illo statu opus aliquod semiplene deliberatum: ergo nequit stare aliquis motus deordinatus ex imperfecta deliberatione voluntatis. Minor probatur: nam non est ratio, cur appetitus sensitivus in illo statu ita perferretur, vt nullum inordinatum motum haberet, qui præveniret rationem, & quòd voluntas simili modo non perferretur; sed iuxta constantem sententiam Theologorum appetitus sensitivus ita perferretur aliquibus donis, vt ratione illorum maneret ligatus quoad omnem motum deordinatum: ergo idem dicendum est de voluntate.

.

Argumenta opinionis oppositæ.

139 Arguitur primò: Nullum est testimonium in scriptura sacra ad docendum, quod Adamus in illo statu innocentie non potuerit dicere verbum otiosum, aut leve mendacium: ergo nec debet affirmari, quod non posset peccare venialiter.

Ad hoc argument. respondetur, quod licet non sit authoritas expressa in Scriptura docens nostram assertionem, colligitur ex testimonij PP. Nec desunt sufficientes rationes, quibus ostenditur sententia D. Thom. qui (apud nos saltem) prævalere debet Scoto, & alijs Theologis.

140 Arguitur secundò. Nam qui potest eligere maius, etiam potest eligere minus; sed Adamus in statu innocentie poterat peccare mortaliter, v.g. proferre mendacium perniciosum, quod est maius malum: ergo poterat etiam peccare venialiter proferendo mendacium iocosum, quod est minus malum.

Et confirmatur. Sicut Deus prohibuit primis parentibus esum pomi sub veniali, ita potuit illud prohibere sub veniali: esus enim ille, cum de se esset materia parva, non est ratio, cur non potuerit prohiberi tantum sub veniali; sed tunc Adamus potuit de illo comedere; sicut defectò comedit: ergo tantum peccaret venialiter.

Ad argument. respondetur, maiorem esse veram, dum non est specialis aliqua ratio, quare quis non posset eligere minus malum, quando potest eligere maius, vt in præfenti contineret. Siquidem status ille erat ita in se ordinatus, vt non posset destrui nisi ex parte subordinati ad Deum, quæ erat effectus primarius illius. Manente autem prædicta subordinacione, non datur locus ad aliam quamlibet deordinationem, quia iuxta providentiam ordinarum nequit destrui effectus secundarij, quin destruat primarius. Et propterea in illo statu homo potuit peccare mortaliter, quin posset peccare venialiter.

Ad confirmationem respondetur, concedendo absolute maiorem. Sed cum eo stat, quod Deus non posset, attendente communi providentia huius status, prohibere esum pomi sub veniali, nisi præcederet aliud præceptum grave, v.g. circa conversionem in Deum finem supernaturalem, itaut non posset homo in illo statu frangere præceptum circa esum pomi, nisi prius frangeret præceptum circa prædictam conversionem. Nec hæc solutio est voluntaria, siquidem fundatur in ratione satis efficaci Div. Thomæ.

141 Arguitur tertio. Nam homo in statu inno-

innocentiæ erat liber in abstinendo se, v. g. à levi mendacio: ergo poterat illud proferre. Antecedens probatur: nam mereretur illud vitando: ergo erat liber in se ab illo abstinendo.

Ad hoc argument. respondetur, quòd sicut Angelus in primo instanti erat liber in elicientia actus caritatis, & meruit per illum, quin posset peccare per eius omissionem, & sicut confirmati in gratia, vt Baptista, & Apostoli, libere vitabant peccata mortalia, & mererantur per vitacionem illorum, quin possent ratione doni confirmationis peccare mortaliter: similiter homo in statu innocentie erat liber in vitandis venialibus, & mereretur per eorum vitacionem, quin posset peccare venialiter. Ad quod accedit specialis ratio pro homine existente in illo statu: siquidem absolute & simpliciter poterat peccare venialiter, quatenus per peccatum mortale poterat à se excludere iustitiam originalem, qua excluda, tam potentia antecedenti, quam consequenti poterat peccare venialiter, quamvis in sensu composito iustitiæ originalis non posset peccare venialiter. Quod in summa est idem, ac dicere, quòd non potest peccare venialiter, priusquam peccet mortaliter.

142 Ultimo, & vrgentiùs arguitur. Quia nulla dispositio intrinseca erat in illo statu impediens hominem, ne peccaret venialiter: ergo ab intrinseco erat potens peccare venialiter. Antecedens probatur: nam nulla dispositio ibi erat impediens hominem, ne peccaret mortaliter: ergo nec erat illum impediens, ne peccaret tantum venialiter.

Roboratur hoc. Nam dispositio hominem impediens, ne peccaret venialiter, esset iustitia originalis cum omnibus perfectionibus & donis sibi adiunctis; sed iustitia hæc non erat satis ad impediendum illum, ne peccaret mortaliter: ergo nec erat satis ad eum impediendum, ne peccaret venialiter.

Roboratur magis. Nam propterea iustitia originalis non impediens hominem, ne in illo statu peccaret mortaliter, quia consistebat in habitu, & habitibus vltimæ, cum volumus; sed hæc ratio probat, quòd non est satis ad hominem impediendum, ne peccaret venialiter: ergo.

Confirmantur hæc omnia: Nam sicut iustitia importabat specialem perfectionem, ratione cuius pars superior subdebatur Deo, ita importabat speciales perfectiones, quibus pars inferior subdebatur parti superiori, & appetitus sensitivus rationi, & corpus animæ; & nihilominus illa perfectio non ita subiciebat partem superiorem, vt constitueret illam impotentem ad peccandum (cuius peccatum ex genere est mortale) ergo nec alie perfectiones ita debent subicere vires inferiores, ne possint peccare, quarum peccatum esset veniale. Patet consequentia à paritate: nam cum perfectio descendens in partibus inferioribus sit originata à prima perfectione resi-

dente in parte superiori, non posset esse magis activa (vt sic dicamus) ad subijciendas partes inferiores superiori, quam perfectio residens in parte superiori ad illam subijciendam Deo, alias effectus excederet suam causam: proindeque, manente subordinatione partis superioris ad Deum, poterit introduci aliqua inordinatio in partibus inferioribus, & dari peccatum veniale, quin præcedat mortale.

Ad hoc argument. cum omnibus suis aditamentis, & confirmationem, Respondetur, quòd licet iustitia originalis non ita subijceret partem superiorem, vt redderet illam impeccabilem absolute; supposita tamen subordinatione illius ad Deum, necessariò fateri debemus, quòd relique vires manebant omnino ligatæ, & impeditæ ad quamlibet deordinationem circa sua obiecta. Et ratio huius est; quam supra tradidimus: quia scilicet, manente effectu primario alicuius formæ, necessariò, saltem per ordinem ad causam creatam, debet sequi effectus secundarius illius. ¶ Nec obest contra hoc probatio adducta in confirmatione, quæ videbatur magis vrgere. Nam homo in illo statu habebat omnimodam libertatem ad conservandam, vel repellendam iustitiam originalem quoad omnes suas perfectiones; non tamen habebat libertatem ad illam repellendam quoad perfectiones residentes in viribus inferioribus, manente iustitia originali quoad perfectionem residentem in parte superiori. Sicut defacto homo habet plenam libertatem ad conservandam gratiam, vel repellendam; semel tamen ea existente, non est in eo libertas ad abijciendas à se virtutes à gratia promanantes, & residentes in potentijs. Par enim est utrobique ratio.

Suppositis tamen perfectionibus, quæ in alijs viribus residebant, nullus motus inordinatus in eis poterat insurgere: quia ratio superior, cui subordinate erant, aut debebat in seipsa deordinari, cum in illo non habeat locum motus inordinatus ex semiplena deliberatione, aut debebat impedire talem motum. Neque obstat, quòd perfectio residens in viribus inferioribus consistebat in habitu, sicut perfectio inhærens parti superiori. Propter rationem dictam. Et quia donum confirmationis consistit in habitu; & tamen ratione illius redditur homo impeccabilis saltem moraliter. Et vt tradit Illustrif. Godoy in hac 1. 2. disp. 48. à num. 25. cum alijs Theologis, non repugnat aliquis habitus reddens hominem absolute impeccabilem. De quo, & de dono confirmationis non nihil dicemus in tract.

seq.

DU.

DUBIUM III. Appendix.

An Angelus possit peccare tantum venialiter?

Hoc dubium excitat Div. Thom. in præf. quæst. 89. art. 4. & propterea illud per modum appendixis disputationis exponimus. Pro quo nota, Angelum posse considerari in pluribus statutibus. Primò considerari potest, prout est beatus. In quo debet supponi non posse peccare venialiter, aut mortaliter. Secundo in statu, quem haberet, si conderetur in puris naturalibus. In quo etiam supponi debet, quòd non potest peccare mortaliter, aut venialiter: quia est absolute & abintrinseco impeccabilis directè circa legem nature, quæ tantum in illo statu obligaret, vt latè ostendimus in suo tractatu. Potest tertio considerari in statu damnationis. Quarto, & vltimò potest considerari secundum se, & prædicendo à primo, & tertio statu, supposita tamen elevatione ad finem supernaturalem. Et de Angelo secundum tertiam, & vltimam acceptionem dubium potest procedere, sed præcipuè secundum vltimam. Cuius resolutio si fuerit negativa, evidenter infert resolutionem negativam pro statu damnationis.

Circa quod duplex est sententia. Prima affirmativa, quam defendunt Scorus, Gabriel, Almain. relati dub. præced. quos sequuntur plures PP. Societatis Valent. tom. 2. disp. 6. quæst. 19. punct. 1. Vazquez in præf. Suarez lib. 3. de Ang. cap. 8. Granad. 1. part. tract. 13. disp. 1. & alijs. Secunda est negativa, quam docet D. Thom. loco nuper relato, & communiter eius discipuli, quibus adhærent NN. Salmant. in brevi Comment. præcit. art.

§. I.

Sententia D. Thom. eiusque ratio.

143 **D**icendum est, Angelum non posse peccare venialiter, sed omne eius peccatum debere esse mortale. Et probatur ratione D. Thom. nam Angelus nihil potest inordinatè appetere nisi cum ordine actuali ad vltimum finem particularem indebitum: ergo nequit peccare tantum venialiter, Consequentia est legitima: nam in hoc distinguitur peccatum veniale à mortali, quòd illud est circa media & præter finem, & illud circa finem, vt diximus disp. præc. dub. 5. proindeque quilibet defectus circa finem est peccatum mortale. Antecedens verò probatur: nam Angelus omnia resolvit vsquead prima principia, itaut non cognoscat conclusiones seorsim, vt in nobis contingit, sed prout in principijs; sed

primum principium in agibilibus est vltimus finis particularis: ergo nihil potest appetere nisi cum ordine actuali ad vltimum finem particularem.

144 Huic rationi dupliciter potest responderi ex doctrina adverbiorum. Primò negando, quòd Angelus debeat omnia intendere propter vltimum finem particularem. Nec oppositum sequitur ex paritate intellectus: nam hæc potentia est necessaria in cognoscendo, & propter hoc, & eius actualitatem & immaterialitatem non potest cognoscere conclusiones, nisi in principijs. Voluntas verò est libera tam circa finem, quam circa media, ideoque non cogitur intendere finem, quando elegit media, nec e converso. ¶ Secundo permittendo, quòd omnia appetat propter vltimum finem particularem. Sed hinc non sequitur, quòd leve mendacium includeret mortalem deformitatem, esto ordinetur ad appetitum inordinatum propriæ excellentiæ.

Prima evasio breviter refellitur ex dictis tract. de Angel. Tùm quia intellectus, & voluntas debent convenire in eodem gradu immaterialitatis; sed intellectus Angeli ratione suæ immaterialitatis nequit intelligere conclusiones nisi in principijs: ergo nec voluntas potest appetere media nisi per ordinem actualem ad suum vltimum finem particularem. ¶ Tam etiã. Nam sicut voluntas Angeli non est necessitata quoad exercitium ad actualem appetitum sui vltimi finis, & mediorum, ita intellectus illius non est necessitatus ad considerationem omnium conclusionum, & principiorum, hoc enim est supra merita eius immaterialitatis; & tamen petit hæc, vt nequeat cognoscere conclusiones nisi in principijs: ergo etiam postulat, vt non possit appetere media nisi per ordinem actualem ad vltimum finem particularem, vt sic appareat debita proportio inter has potentias, & reluceat excessus vtriusque potentie in immaterialitatem & actualitatem supra infimam immaterialitatem, & potentialitatem nostrarum potentiarum.

Secunda evasio potius est digna contemptu, quam impugnatione. Siquidem indubitatum est apud omnes, quòd actus secundum se levis capit malitiam gravem, si actu ordinetur ad finem secundum se gravem: sicut minima actio accipit bonitatem meritoriam vitæ æternæ, si actu ordinetur ad vltimum finem: ergo vel dicendum est, quòd vltimus finis malus Angeli non est obiectum graviter peccaminosum, & sic in suo primo peccato non peccavit graviter: vel dicendum, quòd Angelus malus non ordinat actualiter omnes suas actiones ad prædictum finem: vel tenendum est, quòd in omnibus mortaliter peccat.

X

§. II.

Fundamenta oppositæ sententiæ.

445 **A**rguitur primò: Angelus potest habere cognitionem indifferenter circa obiectum leviter peccaminosum, quin teneatur habere cognitionem vllam circa vltimum finem particularem: ergo potest peccare venialiter. Antecedens probatur: tum quia Angelus non est ex natura sua determinatus ad actualem considerationem sui vltimi finis particularis: ergo potest habere cognitionem indifferenter circa obiectum leviter peccaminosum, quin teneatur habere cognitionem vllam circa vltimum finem particularem. Tum etiã: nam propterã Angelus nequit cognoscere conclusiones nisi in principijs, quia habent necessariam connexionem cum illis; at media non habent necessariam connexionem cum vltimo fine particulari: ergo.

Ad hoc argument. respondetur, negando antecedens. Et ad eius primam probationem dicendum est, quòd licet Angelus non sit ex natura sua determinatus quoad exercitium ad suum vltimum finem particularem considerandum; est tamen determinatus quoad specificationem, quia in suppositione, quòd libere determinetur ad considerandum ea, quæ sunt ad talem finem, iam manet determinatus ad considerationem actualem vltimi finis particularis. Sicut non est determinatus quoad exercitium ad considerationem actualem omnium principiorum; & tamen determinatus quoad specificationem ad hunc finem, vt si determinatur ad cognitionem conclusionum, tenetur ex natura sua ad actualem considerationem eorum: & non est inferioris conditionis natura Angeli in ordine ad principia practica, quorum primum est vltimus finis particularis, quam in ordine ad principia speculativa.

Ad secundam probationem respondetur, in ea non reddi causam pro causa. Ratio enim, cur Angelus cognoscit conclusiones in principijs, non est connexio illarum cum illis, aliàs nec homo posset eas aliter cognoscere; & vtrumque est falsum. Ratio igitur cur eas cognoscit in principijs & non aliter, est summa actualitas illius, ratione cuius vnico intuitu & absque discursu cognoscit principia, & conclusiones in ipsis, & eo modo quo continentur in illis, sive necessariò, sive contingenter. Unde hæc probatio torqueri debet contra arguentem.

146 Arguitur secundò: Nam in Angelo potest dari aliquis motus semipleme deliberatus: ergo potest peccare venialiter. Antecedens probatur: nam propterã non posset in eo dari talis motus subrepticus & semipleme delibera-

tus, quia nulla est in eo cognitio indeliberata liberum ipsius arbitrium præueniens, & talem motum in eius voluntate causans, vel quia elto præueniat liberum eius arbitrium, assert tamen plenam advertentiam obiecti, & omnium circumstantiarum illius; sed vtrumque est falsum: ergo potest dari in voluntate Angeli aliquis motus subrepticus & semipleme deliberatus.

Minor quoad primam partem probatur primò: Nam Angelus est capax extrinsecæ excitationis, vel per locutionem alterius Angeli, vel per illuminationem Dei; sed cognitio causata ex prædictis excitationibus est indeliberata, & præueniens liberum imperium ipsius Angeli illuminati, & audientis: ergo potest in eo dari aliqua cognitio liberum eius arbitrium, & imperium præueniens. Secundò: Nam licet Angelus non possit excitari ab obiectis extrinsecis, à quibus immediate non immutatur, potest tamen excitari ab aliqua specie, ex ijs quas continet, ante vllum imperium voluntatis, quia eius species non minus apte sunt ad excitandum intellectum illius, ac obiecta ipsa, si ab eis posset immutari: ergo idem quod prius.

Quoad secundam partem probatur eadem minor: Tum quia potest contingere, quòd vnus Angelus loquatur alteri de aliqua re, cuius notitia non representet in Angelo audiente obiectum in se, vel secundum omnes circumstantias, quæ representantur in Angelo loquente, & Angelus audiens ducatur ex testimonio illius: ergo cognitio Angeli audientis non assert se plenam advertentiam. Tum etiã: Nam potest accidere, quòd Angelus nimis occupatus in consideratione alicuius rei gravis excite- tur ad notitiam alterius obiecti vehementer allectivi voluntatis angelicæ; sed tunc cognitio non haberet plenam advertentiam de illo obiecto ob nimiam occupationem in alio disparato: ergo idem quod prius. Adde: Quia in Angelo potest dari simplex apprehensio, qua eius voluntas moveatur ad aliquem motum indeliberatum.

Ad hoc argument. respondetur negando antecedens. Et ad eius probationem, concessa maiori; neganda est minor quoad vtramque partem. Et ad primam probationem dicendum est, quòd sive Angelo loquatur Deus, sive alter Angelus, iam præsupponit in se speciem completam ab initio suæ creationis cuiuscumque obiecti, de quo loquendum, vel illuminandus est, ad cuius audientiam necessaria est libera applicatio per voluntatem audientis, nec auditio potest aliter fieri. Verum quidem est, quòd Deus de potentia absoluta potest excitare Angelum, & illuminare per productionem novæ speciei, cuius cognitio precedat liberum imperium voluntatis, vt contingit in primo in-

stanti: sed illa cognitio asserret plenam advertentiam obiecti, sicut aliæ cognitiones ortæ ex alijs speciebus iam causatis, & hoc petitur ex actualitate nature angelicæ. ¶ Ad secundam facile respondetur, dicendo, quòd Angelus pro suo libito vitur suis speciebus, habitibus enim vtrum, prout volumus; & sic à nulla specie accidentali potest excitari antevertenter ad imperium suæ voluntatis.

Ad primam probationem posterioris partis iam constat ex dictis, quòd locutio vnus Angeli ad alium nequit fieri per productionem novæ speciei, neque Angelus audiens audire potest absque ea, & propterã debet habere plenam notitiam de obiecto locutionis. Ad secundam: Respondetur, quòd cum Angelus possit per vnam, vel plures cognitiones totum vniversum cognoscere, nulla occupatio, est gravis, circa vnum obiectum, potest illum impedire à plena cognitione alterius. Maxime, quia nullum est principium, à quo excitetur, nisi ab imperio libero suæ voluntatis.

Ad additamentum respondetur primò,

quòd in Angelo propter suam actualitatem nequit dari simplex apprehensio distincta à iudicio. ¶ Respondetur secundò, quòd, permisa prædicta apprehensione, non esset potens ex se causare aliquem motum in voluntate: quia requiritur ad hoc præter nudam apprehensionem bonitatis obiecti collatio de convenientia illius cum appetitu, quæ prærequirit iudicium. Aliter contingit in appetitu sensitivo, qui movetur ex instinctu nature. Videantur NN. Salmant. tract. 7. disp. 10. à num. 31. vsque ad 33.

Ex quibus infertur primò, quòd in Angelo non potest dari aliquod peccatum veniale ex imperfecta deliberatione. ¶ Infertur secundò ex toto hoc dubio, quòd in demone omnia, quæ videntur esse venialia, esse simul mortalia: quia ad ea movetur ex sine superbia, & ex amore propria excellentiæ, vt tradit D.

Thom. in præf. ad 3. Et hæc sint factis pro toto isto prolixo tractatu.

..